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CUESTIONARIO

1. ¿La consolidación mensual, es una tarea manual o se va a automatizar en base a reglas preconfiguradas? (Rubén Dario Trejos)
2. Actualmente en JD Edwards se llevan algunos de los activos, ejemplo los equipos a una cartera personal ¿en SAP como se va a manejar la cartera? (Jorge Tilano)
Respuesta: se creó un desarrollo para la administración y consulta de la cartera. Los devolutivos se crean en el módulo de activos y se cargan en el desarrollo de cartera, al igual que los activos asignados en cartera personal
3. El usuario y la contraseña no va a ser el de red? (Andrea Correa Giraldo)
4. Acueducto como serían las clases de activos (Paula Andrea Tabarquino)
5. Hasta cuantos activos se pueden crear de la misma clase? (Andrea Correa Giraldo)
6. Ya se tienen los activos existentes en JD Edwards creados en SAP con nueva estructura? (Jairo Alberto Orozco)
7. El número de serie no debería ser opcional? (Yeni Milena Hincapié)
8. ¿Si el activo que se va a crear es de energía, como se identifica luego que el activo es para generación, distribución o transmisión? (Jairo Alonso Morales)
9.  Los activos de "Alumbrado Público" quedaron como parte del negocio de T&D Energía o con una clasificación aparte? (Jairo Alberto Orozco)
10. ¿MAXIMO va a recibir la actualización correspondiente al nuevo código de SAP, considerando que actualmente está integrado con el ERP anterior? (Juliana Vallejo Salazar)
Respuesta: Correcto, como parte del proceso de migración y carga inicial, en MAXIMO se va a actualizar el código de activo SAP
11. En JDE el registro de activos es el equivalente a la creación de activos, cuando se adelanta un proceso de compra era necesario (cuando la cuenta de la compra era de activos) crear un preactivo y se colocaba la cantidad que vamos a comprar ahora en SAP existirá esa figura de preactivo? (Paula Alejandra Tabarquino)
12. ¿La consolidación mensual de elementos PEP y los AFC, es una tarea manual o se va a automatizar en base a reglas preconfiguradas? (Rubén Darío Trejos)
13. Que es gestión histórica en la creación de activos fijos (Elizabeth Areiza Gómez)
14. Para la creación de los Activos de Contratos por cuentas el procedimiento es el mismo.? (Sandra Catalina Marín)
15. En JDE cuando se crea un activo-Preactivo se debía tener en consideración la EUN del negocio (cuenta de inversión) para que estuviera asociado a ese Proyecto se crea igual? (Jhene del Pilar)
16. ¿Todas las ubicaciones deben estar creadas en MX, cuando se demora la integración de una ubicación? (Juliana Vallejo Salazar)
Respuesta: Las ubicaciones deben estar creadas previamente en MAXIMO y la integración de ubicaciones está incluida en la integración para la creación de activos. La creación es individual y el tiempo de ejecución dependerá de los sistemas involucrados, pero en las pruebas realizadas la creación toma pocos segundos
17. El orden es crear el activo en MAXIMO primero y luego acá o al contrario y hay forma de descargar la plantilla del ambiente de trabajo para la carga masiva de activos? (Milton Cesar Vargas)
Respuesta: Correcto, los activos gestionados por MAXIMO se crean inicialmente en ese sistema y mediante la integración implementada luego se crean en SAP.  
18. No me queda claro algo respecto a la creación de los activos y MAXIMO. Primero se crean allá o primero se crean acá o si lo creo en uno de los dos migra automáticamente al otro, o son códigos diferentes en ambos aplicativos.  porque cuando estabas creando el activo mostraste que el sistema carga automáticamente el activo de máximo.
19. Como va a funcionar la integración Máximo SAP con la taxonomía, teniendo en cuenta que en máximo se desagrega el activo en partes para gestionar su mantenimiento y estas partes se asocian a un solo número contable, desde el punto de vista de la norma contable las partes no son realmente un activo fijo (Isabel Cristina Moncada)
20. En SAP no se va a manejar la Jerarquía de equipos para visualizarse como en JDE? (Juliana Vallejo Salazar)
21. En la creación de activos, cual es la diferencia entre EPM y EPM Inversión (Andrea Giraldo)
Respuesta: EPM Inversiones es una sociedad independiente (101) porque tiene balance independiente, pero no cuenta con módulo de activos fijos
22. Los activos que ya están instalados (redes existentes) serán matriculados en este nuevo sistema y como se calcula la depreciación de los mismos? (Jorge Enrique García)
23. ¿Los códigos de los activos que existen actualmente en JDE se conservan o se hace una nueva modificación? Gracias
24. ¿Se puede adjuntar archivos en alguna pantalla de administración de los activos? (Lina Patricia Moreno)
25. ¿Qué ocurre si se diera el caso de que el activo tiene valor diferente por normas? ¿el traslado se debería ejecutar por el tipo de norma? (Jairo Alonso Morales)
26. Cuando se realiza una descapitalización parcial de un activo (porcentaje del valor en libros) y dicho saldo se traslada a otro activo existente que ya tiene valor y vida útil acumulada, ¿cómo debe manejarse la vida útil acumulada en ambos casos? (Jairo Alberto Orozco)
27. El preactivo después de trasladar su saldo a uno o varios activos operativos ¿puede seguir utilizándose como preactivo, para acumular saldos futuros? (Jairo Alberto Orozco)
28. Para los contratos de mantenimiento y Brecha tenemos ya unos Preactivos destinados para la taxonomía 5 o sea como tramos de Red, cámaras, sumideros, aliviaderos, etc. ¿para este caso ya esos códigos están creados para este cambio a SAP esos códigos cambian? o podemos usar los mismos que ya tenemos para la distribución por cuentas (Sandra Catalina Marín)
30 octubre de 2025
29. Los que actualmente tienen saldo 0, ¿qué pasa con estos activos? y los preactivos que están pendientes en compras? (Deiner Rojas)
30. buenas tardes cuando un activo es transversal a varios negocios, es posible crear el activo con diferentes áreas? (Lina Marcela Upegui)
31. la depreciación quien la asigna? (Andrea Correa Giraldo)
32. En bajas se puede adjuntar un archivo soporte como el P092 en este ERP? (Deiner Rojas)
33. Esta anulación sería por un catálogo? ¿o con el perfil que se tiene como usuario se puede revertir esa baja? (Deiner)
34. Como se solicita el acceso al ambiente de pruebas? ¿o el ingreso va a ser mediante SAP Enable Now? (Rubén Darío Trejos)
35. ¿El módulo de gestión financiera y técnica de activos en el ERP SAP contará también con consultas complementarias, como Cartera Personal, cuentas por pagar, Inventarios, Compras y Contabilidad, como se tiene en JDE? (Jairo Alberto Orozco)
36. Dado que tenemos un desarrollo en Qlik Sense, podemos tener esos mismos permisos para analizar esas consultas directamente en Qlik o ya no se podría revisar en Qlik (Deiner Rojas)
37. Para efectos de consultas y visualizaciones, la historia de fechas se pierde por la migración y todo va a ser desde la fecha de carga, es decir enero 1/2025? (Jairo Alonso Morales)
38. ¿El módulo de gestión financiera y técnica de activos del ERP SAP definitivo se lo instalarán automáticamente a los usuarios que tenemos hoy el rol de FIAF_ENTEC (enlace técnico de activos) de ERP JDE? o se debe solicitar por Catalogo?, y para usuarios nuevos ¿cómo sería el procedimiento? (Jairo Alberto Orozco)
39. El concepto de capitalización que se puede consultar con los reportes se refiere solo cuando realmente es un valor que corresponde a una adición o mejora? ¿o también incluye cualquier otro valor que incremente el costo del activo por otras circunstancias? (Jairo Alonso Morales)
40. Se va a tener un reporte para sacar los saldos de los activos en construcción? (Isabel Cristina)
41. La depreciación la hace proporcional según la fecha de entrada o compra o empieza al mes siguiente de dicha fecha? ¿Y Que herramienta de control se tiene por parte del sistema para validar y asegurar que todos los activos efectivamente generaron la respectiva depreciación? (Jairo Alonso Morales)
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